
Acompanhamentos

Batata chips caseira

Salada de alface, tomate e cebola

Salada de tomate

Arroz

Batata cozida

4€

4€

4,50€

4€

3,50€

Sobremesas

Morgadinho do Eliseu

Farófias

Arroz Doce (feito ao momento)

Pão de Ló Cremoso

Leite Creme

Churros com Doce de Leite / Chocolate

Doçaria Conventual Pousadinha (sob consulta)

Bola de Gelado / Sorvete (sob consulta) 

7,50€

5,50€

6€

5,50€

5,50€

6€

3,50€

3,50€

Todos os preços incluem IVA à taxa legal em vigor

eliseudosleitoes.com | info@eliseudosleitoes.com | 926 246 018

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert*, pode ser cobrado se não for
solicitado pelo cliente ou por este for inutilizado. (Artigo 135º. alínea b, do nº 3 do Decreto-Lei nº
10/2015 de 16 de Janeiro)

Aplica-se uma taxa de 2,50€ por pessoa quando a sobremesa é trazida pelo cliente.

(De acordo com o Anexo II, do Regulamento (UE) nº 1169/2011)
Em caso de dúvida, solicite informação aos colaboradores ao serviço.

Os produtos alimentares confeccionados, preparados, fabricados e/ou comercializados nesta
unidade podem conter substâncias ou produtos que provocam alergias ou intolerâncias
alimentares, tais como: cereais que contêm glúten, crustáceos, ovos, peixes, amendoins, soja,
leite (incluindo lactose), frutos de casca rija, aipo, mostarda, sementes de sésamo, dióxido de
enxofre e sulfitos, tremoço e moluscos e produtos derivados destes.

*Couvert - conjunto de alimentos ou aperitivos identificados na lista de produtos como couvert,
fornecidos a pedido do cliente antes do início da refeição.

@eliseudosleitoes

Carnide | Avenida da Liberdade

mailto:info@eliseudosleitoes.com


Peixe

Vegetariano

Bacalhau à Lagareiro do Eliseu

Bife à Eliseu (batata frita, ovo e molho)

Brás de Legumes

22€

20€

16€

Carne

Cabrito à Júlia (arroz e batata de forno, grelos) 23,50€

Especialidades sob reserva para a
Mesa do Eliseu 

• Cabidela de Galo do Campo

• Chanfana na Caçoila de Barro Preto 

• Cabrito Estonado à Moda de Oleiros

• Cabrito à Moda da Júlia

Entradas

Pão da Bairrada

Broa de milho

Manteiga de Leitão

Croquete caseiro de Leitão

Queijo Amanteigado de Ovelha

Cabidela de Leitão

1,50€

2€

1,60€

2,70€

9€

12€

Especialidade Leitão à Bairrada

Leitão à Bairrada, batata chips caseira e laranja

Cabidela de Leitão com batata 

Sandes de Leitão com batata chips caseira e laranja

Leitão inteiro (sob reserva) acompanha batata
chips caseira e laranja

Meio Leitão (sob reserva) acompanha batata
chips caseira e laranja

24,50€

195€

115€

18€

14€


